



Ký bởi: Sở Giáo dục và Đào tạo
Email: sgd@longan.gov.vn
Cơ quan: Tỉnh Long An
Ngày ký: 2020-05-04 09:13:12 +07:00

**BỘ TƯ LỆNH QUÂN KHU 7
BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ
TỈNH LONG AN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1233 /KH-BCH

Long An, ngày 23 tháng 4 năm 2020

SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO LONG AN	
ĐẾN	Số: 3690
	Ngày: 04/15/2020
Chuyển:	

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi tìm hiểu
truyền thống Lực lượng vũ trang tỉnh Long An

Căn cứ Kế hoạch số 320/KH-CT ngày 18/01/2020 của Cục Chính trị Quân khu về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, ngày truyền thống đơn vị năm 2020 trong LLVT Quân khu,

Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu truyền thống LLVT tỉnh Long An như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống LLVT tỉnh Long An (22/8/1945 – 22/8/2020), qua đó làm cho cán bộ, chiến sĩ LLVT tỉnh và đông đảo hội viên; đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh nhận thức sâu sắc về lịch sử đấu tranh kiên cường, bất khuất, truyền thống “*Trung dũng, kiên cường, toàn dân đánh giặc*” của quân và dân Long An trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN; nâng cao lòng tự hào dân tộc, truyền thống yêu quê hương, đất nước; tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức tư tưởng, ý thức trách nhiệm, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; góp phần xây dựng quê hương, đất nước giàu mạnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức cuộc thi bảo đảm chặt chẽ, nghiêm túc; đánh giá khách quan, trung thực; đạt chất lượng, mang tính tuyên truyền, giáo dục cao.

II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI

Tổ chức cuộc thi viết với chủ đề “*LLVT Long An 75 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành*”.

III. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Thành phần tham gia cuộc thi

- Cán bộ sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ quan binh sĩ, DQTV, DBĐV trong LLVT tỉnh.

- Lực lượng Bộ đội Biên phòng; Công an; Hội viên Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (LHPN VN) tỉnh; đoàn viên thanh niên; học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung: Trả lời **06** câu hỏi (có phụ lục kèm theo).

3. Phương pháp và thời gian tổ chức cuộc thi

a) Phương pháp

- Đối với cán bộ sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ quan binh sĩ, DQTV, DBĐV trong LLVT tỉnh: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ CHQS tỉnh tổ chức phát động cuộc thi trong cơ quan, đơn vị mình; tổng hợp các bài dự thi chất lượng gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị).

- Đối với lực lượng Bộ đội Biên phòng, Công an; Hội viên Hội CCB, Hội LHPN VN tỉnh; đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh: Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể hưởng ứng tham gia cuộc thi; tổng hợp các bài dự thi chất lượng gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh).

b) Thời gian

- Thời gian phát động: Từ ngày triển khai kế hoạch.

- Thời gian nhận bài dự thi: Trước ngày **30/6/2020**.

- Thời gian tổng kết trao giải: **Tháng 7/2020** (có kế hoạch riêng).

Lưu ý: Các bài dự thi nộp về Ban Tổ chức cuộc thi sau ngày **30/6/2020** không được tính kết quả.

IV. THỂ LỆ CUỘC THI, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Thể lệ cuộc thi

- Bài dự thi phải trả lời đầy đủ theo thứ tự 06 câu hỏi của Ban Tổ chức cuộc thi, bài viết có thể viết tay hoặc đánh máy, riêng câu số 06 phải viết tay, dung lượng không quá 1.000 từ.

- Nội dung bài dự thi không được sao chép của người khác dưới mọi hình thức; nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu để minh họa phải có chú thích rõ ràng.

- Bài dự thi trình bày lễ theo quy định, bảo đảm rõ ràng, sạch đẹp, được đánh số trang theo thứ tự và đóng lại thành quyển.

- Trang bìa bài dự thi phải ghi rõ: Họ tên; ngày, tháng, năm sinh; giới tính; dân tộc; số điện thoại; đơn vị (nơi học tập, công tác) của người dự thi (khuyến khích các bài thi có trang bìa trình bày phong phú, đẹp, đặc sắc).

- Những bài dự thi trùng nhau về nội dung, hình thức trình bày (photo copy), trả lời không đủ câu hỏi, gửi bài dự thi quá thời gian quy định sẽ không được tính.

- Khuyến khích các bài dự thi hình thức đẹp (*in màu, đóng gáy...*), có hình ảnh, tư liệu dẫn chứng minh họa phong phú. Đối với nội dung trả lời từng câu hỏi

khuyến khích các bài thi có phân lời dẫn, phân tích, giải thích, liên hệ, định hướng nhận thức, hành động...

2. Cơ cấu giải thưởng

a) Tập thể: 16 giải

- 01 giải Nhất: Tặng Giấy khen, kèm theo tiền thưởng: 2.000.000 đ
- 02 giải Nhì: Tặng Giấy khen, tiền thưởng mỗi giải: 1.500.000 đ
- 03 giải Ba: Tặng Giấy khen, tiền thưởng mỗi giải: 1.000.000 đ
- 10 giải Khuyến khích: Tặng Giấy khen, tiền thưởng mỗi giải: 800.000 đ

(Xét khen thưởng đối với những tập thể có tỷ lệ quân số tham gia dự thi cao, bài dự thi có chất lượng tốt).

b) Cá nhân: 24 giải

- 01 giải Xuất sắc: Tặng Giấy khen kèm theo tiền thưởng: 1.200.000 đ
- 01 giải Nhất: Tặng Giấy khen kèm theo tiền thưởng: 1.000.000 đ
- 02 giải Nhì: Tặng Giấy khen, tiền thưởng mỗi giải: 800.000 đ
- 05 giải Ba: Tặng Giấy khen, tiền thưởng mỗi giải: 600.000 đ
- 15 giải Khuyến khích: Tặng Giấy khen, tiền thưởng mỗi giải: 500.000 đ

Tổng số: 40 giải (tổng tiền thưởng 30.300.000 đồng)

Các bài dự thi đạt giải được trưng bày tại Đại hội Đảng bộ quân sự tỉnh lần thứ XII và trưng bày tại buổi họp mặt kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống LLVT tỉnh.

V. TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Chỉ đạo cuộc thi: Thường vụ Đảng ủy, Bộ CHQS tỉnh.

2. Ban Tổ chức cuộc thi

a) Thành phần

- Thượng tá Nguyễn Minh Tấn, Phó Chính ủy Bộ CHQS tỉnh, Trưởng ban
- Đại tá Huỳnh Văn Khiêm, Chủ nhiệm Chính trị Bộ CHQS tỉnh, P. Trưởng ban thường trực
- Thượng tá Trần Văn Linh, Phó Chủ nhiệm Chính trị Bộ CHQS tỉnh, P. Trưởng ban
- Thượng tá Đặng Hoàng Tuấn, Phó Tham mưu trưởng Bộ CHQS tỉnh, Thành viên
- Thượng tá Trần Thiện Thành, Chủ nhiệm Hậu cần Bộ CHQS tỉnh, Thành viên
- Đại úy Phạm Hồng Vũ, Chủ nhiệm Kỹ thuật Bộ CHQS tỉnh, Thành viên
- Thiếu tá Nguyễn Tấn Phát, Chánh Văn Phòng Bộ CHQS tỉnh, Thành viên
- Trung tá Nguyễn Chí Thanh, Trưởng ban Khoa học quân sự Bộ CHQS tỉnh,

Thành viên

- Đại úy Nguyễn Duy Linh, Trưởng Ban Tài chính Bộ CHQS tỉnh, Thành viên
- Thiếu tá Nguyễn Minh Trọng, Trưởng ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh, Thành viên.

b) Nhiệm vụ

- Ban hành bộ câu hỏi, đáp án và các tài liệu liên quan phục vụ cuộc thi; hướng dẫn, tổng kết cuộc thi.
- Phân công, điều hành Ban Giám khảo tổ chức chấm thi.
- Đề nghị khen thưởng trong cuộc thi.

3. Ban Giám khảo cuộc thi

a) Thành phần

- Đại tá Huỳnh Văn Khiêm, Chủ nhiệm Chính trị Bộ CHQS tỉnh, Trưởng ban
- Thượng tá Trần Văn Linh, Phó Chủ nhiệm Chính trị Bộ CHQS tỉnh, P.Trưởng ban thường trực
- Thượng tá Đoàn Văn Bảy, Phó Chủ nhiệm Chính trị Bộ CHQS tỉnh, P.Trưởng ban
- Thượng tá Võ Văn Lâm, Trưởng ban Dân vận/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh, Thành viên
- Thiếu tá Nguyễn Minh Trọng, Trưởng ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh, Thành viên
- Đại úy Phan Công Quân, Trợ lý Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh, Thành viên
- Thượng úy Hồ Trọng Hữu, Trợ lý Thanh niên/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh, Thành viên
- Thiếu tá QNCN Bùi Đức Dũng, Nhân viên Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh, Thành viên
- Đại úy QNCN Đoàn Thị Thùy Trang, Nhân viên Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh, Thành viên.

b) Nhiệm vụ

Tổ chức chấm bài dự thi của các đơn vị gửi về. Tổng hợp, đánh giá kết quả cuộc thi báo cáo Ban Tổ chức. Từng thành viên Ban Giám khảo phải bảo đảm khách quan, chính xác và chịu trách nhiệm về kết quả chấm điểm của mình.

Điểm bài dự thi là kết quả điểm trung bình cộng của tất cả các giám khảo.

4. Tổ Thư ký

a) Thành phần

- Đại úy Lê Đình Lượng, Trợ lý Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS

tỉnh, Tổ trưởng

- Thiếu tá QNCN Bùi Ngọc Tuyên, Trợ lý Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh, Tổ phó
- Thượng úy QNCN Nguyễn Văn Chặng, Nhân viên Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh, Thành viên.

b) Nhiệm vụ

Tổng hợp trung thực kết quả thi của các cơ quan, đơn vị, báo cáo Ban Giám khảo và Ban Tổ chức cuộc thi.

5. Bộ Phận phục vụ

a) Thành phần

- Đại úy QNCN Nguyễn Anh Việt, Nhân viên Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh, Tổ trưởng
- Trung úy QNCN Huỳnh Hữu Trọng Thiên, Nhân viên Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh, Thành viên
- Thiếu úy QNCN Nguyễn Hoài Duy, Nhân viên Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh, Thành viên.

b) Nhiệm vụ

Thực hiện theo sự phân công, điều hành của Ban Tổ chức cuộc thi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Công an tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo; Hội Cựu chiến binh, Hội LHPN VN tỉnh; Tỉnh đoàn

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền hưởng ứng tham gia, tổng hợp các bài dự thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh; đ/c: *Số 175, Quốc lộ 62, Phường 6, Thành phố Tân An, Long An*)

2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông; Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An

Tạo mọi điều kiện thuận lợi, hỗ trợ Bộ CHQS tỉnh tuyên truyền về tổ chức cuộc thi tìm hiểu truyền thống “*LLVT Long An 75 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành*” trên các phương tiện thông tin đại chúng để đông đảo nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia.

3. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ CHQS tỉnh

a) Phòng Chính trị

- Triển khai kế hoạch cuộc thi tới các cơ quan, đơn vị.
- Phối hợp Ban Tài chính dự trù kinh phí bảo đảm cho cuộc thi.

- Đăng tải kế hoạch, câu hỏi cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng kịp thời (chỉ đạo tuyên truyền rộng rãi trên không gian mạng để đông đảo nhân dân tham gia).

- Tiếp nhận, tập hợp bài dự thi của các đơn vị.

b) Ban Tài chính: Phối hợp với Phòng Chính trị tham mưu đảm bảo kinh phí thực hiện cuộc thi (đề nghị sử dụng kinh phí quân sự địa phương).

c) Ban Khoa học Quân sự: Chủ trì phối hợp Phòng Chính trị tham mưu xây dựng câu hỏi và đáp án bảo đảm cho cuộc thi.

d) Các cơ quan, đơn vị

- Triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch nghiêm túc, làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa cuộc thi, tuyên truyền truyền thống LLVT tỉnh; động viên cán bộ, chiến sĩ đơn vị tham gia.

- Cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức phát động cơ quan, đơn vị mình tham gia cuộc thi chặt chẽ, thiết thực, đảm bảo các bài dự thi gửi về Ban Tổ chức cuộc thi có sự đầu tư đúng mức, đạt chất lượng, đúng thời gian quy định (*tránh tham gia hình thức, chiếu lệ*). Tạo điều kiện về thời gian, hỗ trợ kinh phí đối với các bài dự thi có chất lượng tốt.

Lưu ý: Đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ CHQS tỉnh, kết quả cuộc thi được tính vào điểm thi đua năm 2020.

Mọi chi tiết liên quan cuộc thi vui lòng liên hệ Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh, SĐT: 3.832.422 hoặc 0984.795.565 (gặp đ/c Lê Đình Lượng, Trợ lý Tuyên huấn).

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu truyền thống LLVT tỉnh Long An. Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể quan tâm phối hợp thực hiện; các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ CHQS tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ. *TT*

Nơi nhận:

- Phòng Tuyên huấn/CCT (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo);
- Bộ CHBĐ BP tỉnh, Công an tỉnh, Sở GD và ĐT, Sở TT và TT, Báo Long An, Đài PT và TH Long An, Hội CCB tỉnh, Hội LHPN VN tỉnh, Tỉnh đoàn (phối hợp thực hiện);
- Bộ CHQS tỉnh;
- Ban Chủ nhiệm/PCT;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, BTH. L60. *VT*

CHỈ HUY TRƯỞNG



Đại tá Trần Văn Trai

CÂU HỎI
Thi tìm hiểu truyền thống
“LLVT Long An 75 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành”
(22/8/1945-22/8/2020)

(kèm theo Kế hoạch số 1233/KH-BCH, ngày 23 tháng 4 năm 2020 của Bộ CHQS tỉnh)

Câu hỏi 1: Ngày truyền thống của Lực lượng vũ trang Long An được xác định là ngày, tháng, năm nào? Do ai chỉ huy (Ủy viên Quân sự tỉnh)?

Câu hỏi 2: Quân và dân Long An được tặng 8 chữ vàng, 8 chữ vàng đó là gì? Được cấp nào phong tặng? Ở đâu? Vào ngày tháng năm nào?

Câu hỏi 3: Đồng chí hãy kể tên Tỉnh đội trưởng, Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Tỉnh đội, Chính ủy (Phó Chỉ huy trưởng Chính trị) Bộ CHQS tỉnh qua các thời kỳ (Chợ Lớn, Tân An trong kháng chiến chống Pháp; Long An, Kiến Tường trong kháng chiến chống Mỹ; Long An từ năm 1976 đến nay)?

Câu hỏi 4: Tính đến thời điểm tháng 12/2019, Long An có bao nhiêu liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, Bà mẹ Việt Nam anh hùng? Bao nhiêu tập thể, cá nhân được phong tặng danh hiệu Anh hùng LLVT nhân dân?

Câu hỏi 5: Đồng chí hãy tóm tắt diễn biến 03 trận đánh tiêu biểu của Lực lượng vũ trang tỉnh Long An trong thời kỳ chống Pháp và chống Mỹ?

Câu hỏi 6: Cảm tưởng của đồng chí về truyền thống Lực lượng vũ trang Long An qua 75 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành?